Anmerkung 10. *participium*] Dion. Thr. 19. p. 639: Μετοχή ἐστι λέξις μετέχουσα τῆς τῶν ὅμιλων καὶ τῆς τῶν ὄνομάτων ἰδιότητος. Παρέπεται δὲ αὐτῇ ταῦτα ἂ καὶ τῷ ὅμιλῳ καὶ τῷ ὄνόματι, δίχα προσώπων τε καὶ

έγκλίσεων (modus). Schol. 19. p. 896: Ἐχει γάρ τοῦ μὲν ὄνόματος τὸ γένος καὶ τὰ πτώσεις, τοῦ δὲ ὄνόματος τὸν χρόνους. ὅστε αὐτὴν δικαίως μετοχὴν ὀνομάζεσθαι. Καὶ ἐν μὲν τοῖς ἄλλοις μέρεσι τοῦ λόγου ἔστιν εὐρέσθαι καὶ πρωτότυπα καὶ παράγωγα, ἐπὶ μὲν ὄνόματος ὡς τὸ λίθος καὶ λίθινος, ἐπὶ δὲ ὄνόματος ὡς τὸ δύπτός — δύπτεύω, καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων μερῶν· ἐν δὲ τῇ μετοχῇ οὐκ ἔστιν ἐνδεῖν πρωτότυπον. ἀεὶ γάρ ἐν παραγωγῇ ἔστιν· οὐκ ἔστι γάρ εἰρεῖν μετοχὴν μὴ προϋπάρχοντος ὄντος... p. 897: Πήματος μὲν οὖν ἔχει χρόνους..., διαθέσεις, ἐνεργητικὴν μὲν λέγων, παθητικὴν δὲ τυπτόμενος, μέσον δὲ τυψόμενος· ἀριθμὸνς, συγγίας (Conjugationen)... p. 898: μετέχει καὶ τῶν παρεπομένων τῷ ὄνόματι, γένη γάρ ἔχει, εἶδη, σχῆματα, ἀριθμὸνς, πτώσεις. §. 21 p. 904: Καλῶς δὲ ἡ φύσις ἐπενόησε τὴν μετοχὴν τοῖς ὄντος, ἐπειδὴ πέφυκε τὰ ὄντα συντάττεσθαι ὄντασιν, οἷον Πλάτων ἀναγινώσκει· καὶ βουλομένων ἡμῶν κλίνειν τὰ ὄντα συντάττεσθαι τῶν ὄντων, καὶ μὴ διναμένων λέγειν Πλάτωνος ἀναγινώσκει, εὐθὺς ὑπεισέρχεται χαριζομένη τοῖς ὄντασι, φυσικῶς πραγματευομένη, οἷον Θέωνος τύπτοντος καὶ Θέωνι ἀναγινώσκοντοι. §. 14 p. 843: Τῆς δὲ μετοχῆς (ίδιον) μετονομάσια· μετονομάσια δέ ἔστι κοινωνία δύο πραγμάτων, μεταξὺ δέ ἔστιν ἡ μετοχὴ τοῦ ὄντος καὶ τοῦ ὄντος, τοντέστι δύο τινῶν. Cf. Apoll. Alex. de constr. 1, 3 p. 15. Charis. 2 p. 154: *Participium est pars orationis cum tempore et casu, sine persona activa aut passiva aliquid significans, ut legens. In participiis eadem plerumque omnia observabimus, quae in appellativis verbisque.* Donat. p. 1761: *Participium est pars orationis dicta eo, quod partem capiat nominis partemque verbi. Recipit enim a nomine genera et casus, a verbo tempora et significaciones (i. e. activas et passivas); ab utroque numerum et figuram (simplicem et compositam).* Prisc. 11, 1, 5: *Participium non ab aliqua propria vi, sed ab affinitate nominis et verbi nominatum est.* 2, 4, 16: *Stoici participium connumerantes verbis participiale verbum vocabant vel casuale.* 2, 4, 18: *Participium iure separatur a verbo, quod et casus habet, quibus caret verbum, et genera, ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet verbum.* 41, 1, 1: *Quaesitum est tamen, an bene separaverint id ab aliis partibus grammatici.* Et primus Trypho, quem Apollonius quoque sequitur. Stoici enim quomodo articulum et pronomen unam partem orationis accipiebant... sic etiam participium aiebant appellationem esse reciprocum, id est ἀντανάκλαστον προσηγορίαν, hoc modo legens et lector, et lector et legens... §. 2: Ideo autem participium separatim non tradebant (Stoici) partem orationis, quod nulla alia pars orationis semper in derivatione est, nullam propriam positionem habens, nisi participium.